variantes. Après proposita causa, on lit relato processu et auditis votis,

Sanctissimus etc..., et, au lieu de ac si sustinuerit, et si...
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Et le procès-verbal se termine par ces mots : « Comme
rien de plus ne se pouvait faire pour l’exécution du décret,

on lui fit apposer sa signature et on le renvoya à sa place (i). »

La suite du manuscrit ne renferme plus aucune pièce ayant

trait, soit à un nouvel interrogatoire, soit à la sentence qui

fut prononcée le lendemain au palais de la Minerve
;
le do-

cument suivant est un ordre dû Pape à l’inquisiteur de Flo-

rence pour la publication de la sentence. L’interrogatoire

dont je viens de donner la substance fut donc bien le dernier,

et le seul, tout le monde est d’accord, sur lequel ait plané

quelque doute quant à l’application de la torture.

Remarquons immédiatement, d’accord avec M. Berti,

que suivant tous les manuels de pratique inquisitoriale, le

notaire chargé d’acter les interrogatoires des accusés devait

également tenir procès-verbal de toutes les circonstances de la

torture, de ce que disait l’accusé lorsqu’on le conduisait au lieu

du supplice, lorsqu’on le dépouillait de ses vêtements, lorsqu’il

était élevé en l’air, etc. (2). Le silence du procès-verbal à cet

égard suffit donc déjà : s’il y avait eu application de la ques-

(1) “ ... Et ei dicto quod imo ex eodem libre et rationibus adductis pro

parte affirmativa velut quod terra moveatur et sol sit immobilis, presumitur

ut dictum fuit opinionem Copernici ipsum tenere vel saltem quod illam

tenuerit tempore et ideo nisi se resoîvat fateri veritatem devenietur con-

tra ipsum ad remedia juris et facti opportuna.

Respondit. lo non tengo nè lio tenuta que.sta opinione del Copernico dopo

cbe mi fu intimato con precetto che io dovessi lasciarla
;
del reste son qua

nelle loro mani, faccino quelle gli piace.

Et ei dicto quod dicat veritatem alias devenietur ad torturam.

Respondit. Io son qua per far l’obedienza et non ho tenuta questa opi-

nione dopo la determinatione corne lio dette.

Et cum nihil aliud posset haberi in executionem decreti, habita ejus sub-

scriptione, remissus fuit ad locum suum. « Berti, p. 120.

(2) <> Quod si nec minis, nec talibus promissis fateri voluerit veritatem,

sententiam exequantur et quæstionetur consuetis modis et non novis, nec

exquisitis,... Et dum hæc fiunt, Notarius totum scribat in processu, et

quomodo quæstionatur, de quibus interrogatur
,
et quomodo responde-